
Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 1 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

SUMÁRIO 

DECRETO Nº 202/2018 - DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS ................................................................................................................ 1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

DECRETO Nº 202/2018 - DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

Dispõe sobre o encerramento de contrato de prestação de serviços por tempo determinado, 
e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014. 

CONSIDERANDO as Contratações realizadas no início desta gestão, que objetivavam 
atender as necessidades temporárias e urgentes de excepcional interesse público no 
âmbito da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Folha de Pagamento aos limites 
prudenciais estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal e nas Resoluções do TCM-
BA; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é restritiva quanto à prorrogação de contratos por 
períodos superiores a 180 dias; 

CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos Contratos prevê a possibilidade de rescisão 
por conveniência da administração, entre outras hipóteses. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam rescindidos os contratos de prestação de serviços por tempo determinado, 
firmados com base na Lei Municipal nº 822/2014, discriminados no quadro abaixo: 

 

CONTRATADO CARGO 
SECRETARIA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
TÉRMINO 
DO 
CONTRATO 

MOTIVO DA 
RESCISÃO, 
CONFORME 
CLÁUSULA OITAVA 
DO CONTRATO 

ADALGISA CORREA 
CIDADE MEDEIROS 

CUIDADOR SOCIAL 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ADEILDE RODRIGUES 
COSTA SANTOS 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ADIMA MOREIRA 
BARBOSA GROLA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ADRIANA JESUS 
CHAVES MEIRA 

AJUDANTE DE COZINHA 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

15/02/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 



Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 2 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

ADRIANA OLIVEIRA 
FELES 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ADRIANA SANTOS 
LIMA DE SOUZA 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ALBERTO SANTOS DA 
SILVA 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ALINE AGUIAR 
OLIVEIRA 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ALINE MOREIRA 
CERQUEIRA 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

AMANDA SANTOS 
PEREIRA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

12/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

AMANDA STORCH 
BOA MORTE 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANA PAULA SOUZA DA 
ROCHA QUEIROZ 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANALICE FAGUNDES 
BAHIA GUIZZARDI 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANDRESSA ALMEIDA 
DE SA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANTONIO SANTANA 
NETO 

CUIDADOR SOCIAL 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

BRENDA SOUZA 
PINTO 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

CARINE OLIVEIRA 
CANTO CAPRINI 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

CLAYTON MAIA 
SUZUKI 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

CLEUNICE BARBOSA 
DIAS MOREIRA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

CREUSA GONCALVES 
DE OLIVEIRA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

DARIA FERREIRA 
SILVA SEBA 

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 24/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 3 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

DAYANA MEIRELLES 
COSTA BRITO LEAL 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

DIANA ROSENO 
BATISTA 

OPERARIO (A) SAÚDE 01/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

EDICASSIA OLIVEIRA 
CAMPOS 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

EDNA CASSIA SOUZA 
CAVALCANTE 

CUIDADOR SOCIAL 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ELANE NASCIMENTO 
FIGUEIREDO 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ELIZABETH BRAZ DA 
SILVA 

TECNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

09/02/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

EULA PEREIRA 
LACERDA 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

FABIOLA QUEIROZ 
MARQUES DOS 
SANTOS 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

FRANCIELLY AVELAR 
COSTA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 01/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

GESSICA DA SILVA 
ARAUJO 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

GILDETE PEREIRA 
DOS SANTOS 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 23/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

GILZELIA LIMA SOUZA 
SANTOS 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

GLEIDIANE PARDIM 
DOS SANTOS 
CERQUEIRA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

01/02/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

ISMONE VIEIRA SILVA TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

IURY SANTOS SMITH TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JACKSON TORQUATO 
DA SILVA 

OPERARIO (A) SAÚDE 01/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JACQUELINE DIAS 
SANTOS ZANARDO 

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 4 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

JANINE SANTOS 
SANTANA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JOSE BISPO MOREIRA MOTORISTA SAÚDE 15/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JULIANA SANTOS 
PROCOPIO 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JUSSARA GUIMARAES 
DE OLIVEIRA 

COZINHEIRO 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

KAROLINA VIANA 
FERREIRA 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

KAROLINNE 
NASCIMENTO DE SA 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

KEILA GONÇALVES 
ALMEIDA 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LAYNNE ROCHA 
BARBOSA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LAYSE LESSA 
ARAUJO 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LEILA COSTA DE 
OLIVEIRA LOPES 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LEONARDO RIBEIRO 
GOMES 

MOTOBOY SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LISLEI DE SOUSA 
BATISTA 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LUCAS LOPES 
MONTEIRO DO 
NASCIMENTO 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LUCAS PEREIRA 
SOARES 

RECEPCIONISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARIA DE FATIMA 
SANTOS MELQUIADES 
VALENTIM 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARIA GILDETE SILVA 
DOS SANTOS 

AJUDANTE DE COZINHA 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARIA REJANE VIERA 
DA SILVA FRANCO 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 5 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

MARIZA GIL RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARLON MARCOS 
JUBINI DA COSTA 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 24/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MICAELA PEREIRA DE 
SOUSA NASCIMENTO 

TECNICO ADMINISTRATIVO 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

23/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

NAGIB ABUTRABE 
FILHO 

TECNICO ADMINISTRATIVO 
ADMINISTRAÇÃO 
E 
PLANEJAMENTO 

23/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

OZIEL JOSÉ BISSARO ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PAULA FARIAS DE 
SOUZA MARQUES 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 24/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PRISCILA PEREIRA 
SOUZA 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PRISCILA SILVA DE 
LIMA 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

QUERCIO JONES 
SOUZA SANTOS 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

RAYSSA KALLEN DE 
SOUZA PASSOS 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

REINILDE PEREIRA 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 19/02/2018 
FALECIMENTO DA 
SERVIDORA 

RENATA RIBEIRO DE 
MELO 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

RONALDO ALVES 
NUNES 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ROSINEIA SELESTRINI 
DA SILVEIRA 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

SANDES JANUTH 
SILVA 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

SANDRA MARA 
MAFRA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

SARAH MIRELLA 
BOMFIM OLIVEIRA 

TECNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇAO MEDICA 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



Edição nº. 2914 – Ano XII – 28/02/2018 

Página | 6 
 

 

Chave de verificação -  domtdf002914c228022018 

TALINA LEITE 
OLIVEIRA 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

TALITA DAILE DOS 
SANTOS HIGUTO 

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

TATIANE APARECIDA 
CARIBE DE MELO 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

TELMA PLACIDA DE 
ALMEIDA GUIMARAES 

RECEPCIONISTA SAÚDE 01/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

TUANNY ROCHA 
FERREIRA MOREIRA 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 08/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

VAGNER BRAGA DE 
OLIVEIRA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 24/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

VANEIS SILVA 
CUSTODIO 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

VENILSON TEIXEIRA 
OLIVEIRA 

MOTORISTA SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

VITOR LUIZ FRIGERI MOTOBOY SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

VIVIANE DE JESUS 
DANTAS 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 28/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

WESCLEI PRATES 
BARBOSA LIMA 

CUIDADOR SOCIAL 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

WESLEY CANDIDO 
COELHO DE BARROS 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

WILLIAM SILVA 
MOREIRA 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 25/02/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de fevereiro de 2018. 

TEMÓTEO ALVES DE BRITO 

Prefeito Municipal 


